
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 62 DEL 22/01/2024

OGGETTO: L.R.  32/2002 -  Diritto allo studio a.s.  2023-2024 -  Incentivo 

economico  individuale  "Pacchetto  scuola".  Approvazione 

graduatorie definitive idonei e non idonei.

 IL DIRIGENTE 

  PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 62 del 22/01/2024

OGGETTO: L.R.  32/2002 -  Diritto  allo  studio a.s.  2023-2024 -  Incentivo 

economico  individuale  "Pacchetto  scuola".  Approvazione 

graduatorie definitive idonei e non idonei.

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRIGENTE    

Viste:
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto 
"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato il 
programma di mandato;
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la quale 
è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione comunale di 
Capannori;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12.12.2023, con la quale è 
stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2024-2026 ai  sensi  dell'art.  170 del  D.Lgs.  n.  267/2000 in 
particolare il programma 04.07 “Diritto allo studio”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31.03.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O);
-  le  variazioni  al  Bilancio  di  Previsione e al  DUP (Deliberazione di  Consiglio 
Comunale n.28 del 10.05.2023, Deliberazione di Giunta Comunale n.118 del 
12.05.2023,  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.158  del  27.06.2023  e 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 05.07.2023);

Visti altresì:
- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento 
degli  enti  locali”  ed  in  particolare  l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la 
competenza in materia di gestione;



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 27.12.2023, esecutiva a 
termini  di  legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario relativo al triennio 2024-2026 ed i relativi allegati;
- il Decreto Sindacale n. 55/2022 di conferimento delle funzioni dirigenziali del 
Settore Servizi alla Persona;

Richiamati:
- l’Art. 34 della Costituzione Italiana: diritto – dovere all’istruzione;
- la L.R. 32 del 26.07.2002 recante “Testo unico della normativa della Regione 
Toscana  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione 
professionale e lavoro” e ss.mm.ii.;
-  il  DPGR  n.  47/R  2003  “Regolamento  di  attuazione  della  L.R.  32/2002  e 
ss.mm.ii.;
- la L. 62/2000 recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 
allo studio e all’istruzione” e il DPCM n. 106/2001 attuativo della stessa;

Preso atto:
-  della  D.G.R.  n.  757  del  03.07.2023  con  la  quale  la  Regione  Toscana  ha 
approvato gli indirizzi regionali in materia di diritto allo studio confermando per 
l’anno  scolastico  2023/2024  il  bando  dell’incentivo  economico  individuale 
denominato  “Pacchetto  scuola”  destinato  agli  studenti  residenti  in  Toscana 
iscritti  alle  scuole  secondarie  di  primo e  secondo grado,  statali  e  paritarie, 
private e degli enti locali, e a percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 
presso  una  scuola  secondaria  di  secondo  grado  o  una  agenzia  formativa 
accreditata,  appartenenti  a  famiglie  in  condizioni  socio  economiche 
svantaggiate con ISEE non superiore ad € 15.748,78 finalizzato a sostenere le 
spese necessarie per la frequenza scolastica (acquisto libri di testo, acquisto 
altro materiale didattico e servizi scolastici);
-  del  D.D.  n.  15708  del  20/07/2023  della  Direzione  Istruzione,  Formazione, 
Ricerca e lavoro – Settore educazione e istruzione Regione Toscana avente ad 
oggetto: “Diritto allo studio scolastico A.S. 2023/24 Attuazione della D.G.R. 757 
del 03.07.2023” con cui viene approvato lo schema di Bando ed il fac-simile 
della domanda per l’intervento di cui sopra;
- del bando suddetto dove era previsto che la graduatoria degli idonei doveva 
essere approvata dai Comuni entro il termine del 15.11.2023, data approvata 
dalla Regione con la D.G.R. n. 757 del 03.07.2023;
-  delle  Determinazioni  Dirigenziali  n.976  del  16.08.2023  e  n.1417  del 
07.11.2023 con le quali, recependo gli indirizzi regionali e provinciali, il Settore 
Servizi alla Persona del Comune di Capannori ha rispettivamente approvato il 
Bando “Pacchetto  Scuola”  per  l’a.s.  2023-2024 e  le  graduatorie  provvisorie 
degli idonei e non idonei;
- del Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 26601 del 12.12.2023 che 
ha assegnato al Comune di Capannori la somma di € 116.431,06 per la misura 
sopra descritta;



-  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  1571 del  18.12.2023 con la  quale  la 
Provincia di Lucca ha assegnato al Comune di Capannori una ulteriore somma 
di € 18.946,00 ad integrazione dello stanziamento regionale Preso atto altresì 
che le somme riconosciute dalla Regione Toscana e dalla Provincia di Lucca al 
Comune  di  Capannori  in  qualità  di  Ente  assegnatario,  per  un  totale  di  € 
135.377,06, sono state accertate ed impegnate contestualmente come “diversi 
contributi  diritto  allo  studio”  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1790  del 
20.12.2023;

Dato atto che  in  base agli  indirizzi  approvati  dalla  Provincia  di  Lucca  con 
Decreto  Deliberativo  n.60  del  11.08.2023  ed  agli  indirizzi  deliberati  dalla 
Regione  Toscana  con  atto  di  Delibera  n.  757  del  03.07.2023  sopra  citati 
l’incentivo  economico  per  il  diritto  allo  studio  scolastico  a.s.  2023-2024 
(Pacchetto scuola) è stato fissato per un importo individuale minimo erogabile 
di € 130,00 ed un importo massimo erogabile di € 300,00;

Rilevato che i soggetti aventi diritto al beneficio “Pacchetto scuola a.s. 2023- 
2024” del Comune di Capannori risultati idonei come da graduatoria definitiva 
stilata  in  ordine  di  ISEE  crescente  verificato,  con  l’indicazione  dell’ordine  e 
grado della scuola, sono risultati in totale n. 737;

Considerato che il Comune di Capannori, in relazione alle risorse disponibili 
assegnate,  intende  consentire  ad  ogni  avente  diritto  l’accesso  al  beneficio 
“Pacchetto scuola a.s. 2023-2024”;

Richiamata integralmente  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del 
12.01.2024  avente  ad  oggetto  “Atti  di  indirizzo  per  la  concessione 
dell’incentivo economico individuale “Pacchetto scuola" - L.R. 32/2022 - Diritto 
allo studio a.s. 2023-2024” con la quale sono stati approvati gli atti d’indirizzo 
per  l’erogazione  del  Pacchetto  Scuola  a.s.  2023/2024,  dando  mandato  ai 
Dirigenti  dei  Settori  di  competenza  di  mettere  in  atto  tutte  le  procedure 
necessarie per l’attuazione di quanto deliberato;

Dato atto che tra le domande pervenute all’Ente per il Pacchetto Scuola a.s. 
2023-2024 risultano complessivamente ammissibili n. 737 richieste ed escluse 
n. 19;

Dato atto altresì che secondo quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta 
Comunale  n.  4  del  12.01.2024  avente  ad  oggetto  “Atti  di  indirizzo  per  la 
concessione  dell’incentivo  economico  individuale  “Pacchetto  scuola"  -  L.R. 
32/2022 - Diritto allo studio a.s. 2023-2024” con la quale sono stati approvati 
gli  atti  d’indirizzo  per  l’erogazione  del  Pacchetto  Scuola  a.s.  2023/2024,  il 
contributo  viene assegnato per  importi  diversificati  di  fasce  di  reddito  ISEE 
crescente come di seguito precisato:



- € 200,00 per le fasce di reddito ISEE fino a € 9.783,49 (dal n.1 al n. 
496);
- € 150,00 per le fasce di reddito ISEE da € 9.783,50 a 15.708,90 (dal 
n.497 al n. 737);

Valutato  opportuno pertanto  quantificare  l’importo  del  contributo  che 
l’Amministrazione comunale metterà a disposizione per i n. 737 soggetti aventi 
diritto inseriti in graduatoria fino ad esaurimento del budget complessivo di € 
135.377,06 come di seguito specificato:
- Contributo € 200,00 per i beneficiari dal n° 1 al n° 496 – Fascia ISEE da € 0,00 
ad € 9.783,49 (n. 496 beneficiari) per un importo totale di € 99.200,00;
- Contributo € 150,00 per i beneficiari dal n° 497 al n° 737 - Fascia ISEE da € 
9.783,50  ad  €  15.708,90  (n.  241  beneficiari)  per  un  importo  totale  di  € 
36.150,00;

Valutato  pertanto necessario  redigere  ed  approvare  la  graduatoria  dei 
beneficiari seguendo i criteri sopra esposti fino ad esaurimento della somma 
stanziata  pari  ad  € 135.377,06,  con  la  permanenza  a  residuo  di  € 40,26, 
(comprensiva di un importo di € 13,20 non assegnato, relativo alla precedente 
annualità a.s. 2022-2023);

Dato atto che la graduatoria definitiva degli idonei (Allegato A) e degli esclusi 
(Allegato B) per il Pacchetto Scuola a.s. 2023-2024, sono allegate al presente 
atto  come  parti  integranti  e  sostanziali,  in  forma  anonimizzata  al  fine  di 
tutelare il diritto alla riservatezza dei soggetti coinvolti;

Considerato che il presente atto:
- non è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 
136/2010, in quanto trattasi di erogazione di contributi a famiglie che versano 
in condizioni economiche svantaggiate e non necessitano di acquisizione CIG;
-  è soggetto alla  pubblicità  sulla  rete internet  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33 del 
14.03.2013;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico della legge sull’ordinamento degli enti 
locali”, con particolare riferimento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA



• di  confermare che  l’assegnazione  del  contributo  ai  beneficiari  del 
Pacchetto Scuola a.s. 2023-2024 viene assegnata per importi diversificati 
di fasce di reddito ISEE crescente come di seguito precisato:
- € 200,00 per le fasce di reddito ISEE fino a € 9.783,49 (dal n.1 al 
n. 496);
- € 150,00 per le fasce di reddito ISEE da € 9.783,50 a 15.708,90 
(dal n.497 al n. 737);

• di approvare la graduatoria definitiva degli idonei (Allegato A) e degli 
esclusi (Allegato B) per il  Pacchetto Scuola a.s. 2023-2024, allegate al 
presente atto come parti integranti e sostanziali, in forma anonimizzata 
al fine di tutelare il diritto alla riservatezza dei soggetti coinvolti;

• di  provvedere con  successivi  atti  alla  liquidazione  dei  contributi  ai 
beneficiari aventi diritto fino ad esaurimento della somma stanziata dalla 
Regione  Toscana  e  dalla  Provincia  di  Lucca  pari  ad  un  importo 
complessivo di € 135.377,06, con la permanenza a residuo di un importo 
di € 40,26 (comprensivo di un importo di € 13,20 non assegnato, relativo 
alla precedente annualità a.s. 2022-2023), nel rispetto delle normative 
regionali, delle regole di finanza pubblica e dei vincoli stabiliti dal patto di 
stabilità;

• di attestare il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi 
degli  art.  49,  c.  1  e  147  bis,  c.  1  del  D.Lgs  267/2000  attestante  la 
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  e  quello  di 
regolarità contabile;

• di dare atto che il presente provvedimento:
- non è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 
n. 136/2010, in quanto trattasi di erogazione di contributi a famiglie che 
versano  in  condizioni  economiche  svantaggiate  e  non  necessitano  di 
acquisizione CIG;
- è soggetto alla pubblicità ai sensi degli artt. n. 23 e n .26 comma 2 del 
D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

• di  specificare che  il  sottoscritto  Responsabile  di  Settore  Emanuele 
Pasquini  non  si  trova  in  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale,  nei  confronti  dei  destinatari  del  presente  atto,  ai  sensi  di 
quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  L  241/90  ed  ai  sensi  del  D.P.R. 
62/2013;

• di dare atto infine che contro la presente determinazione è possibile 
presentare ricorso, da parte di chi ne abbia interesse, al TAR Toscana 



entro 30 giorni  dall’affissione all’albo pretorio dell’ente o dalla data di 
notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 22/01/2024
IL DIRIGENTE  

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.  

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

